

**Demolarea copertinei cu
imobilele cu nr. cadastrale
5534010.317.08 si 5534010.317.09
, din postul vamal Leuseni,
extravilanul com. Leuseni, r-nul
Hincesti**
(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №
Lucrari de demontare, demolare**

Valoarea de deviz 362 707,67 lei

Intocmit in prețuri curente 19.11.2024

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Demontarea acoperisului				
1	RpIzC40B	Desfacerea hidroizolatiilor executate la rece sau la cald, pe suprafete orizontale, inclinate sau verticale, in 1-3 straturi de carton, pinza sau impislitura, in variantele : exclusiv stratul termoizolant (numai straturile hidroizolante) Materiale marunte (cirpe, maturi etc.) din valoarea mat.=1,2000	m2	380,0000	116,38 110,50	44 222,88 41 990,00
2	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2	380,0000	21,30 19,50	8 094,00 7 410,00
3	RpIzC42B	Desfacerea izolatiilor si captuselilor termoizolante, executate la pereti sau tavane, simplu sau dublu asezate la tavane aplicate prin lipire sau cu accesorii.	m2	380,0000	30,78 29,90	11 697,54 11 362,00
4	RpCB18F apl	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice. Nota: Sapa din cimentoplast peste tabla cutata 60mm	m3	22,8000	288,65 222,30	6 581,22 5 068,44

1	2	3	4	5	6	7
5	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla cutata	m2	380,0000	47,20 46,80	17 936,00 17 784,00
6	CL53A Apl k=0.5	Demontarea sistemului fatada ventilata cu placajul peretilor cladirilor si constructiilor cu panouri metalice liniare in dispunere orizontala cu fixare ascunsa, cu suprafata detaliilor arhitecturale pina la 30% din suprafata totala a peretilor. Nota: Ramine doar manopera si utilajul cu k=0.5 Material marunt (suruburi cu autofiletare)=1,0050 K=0,5000	m2	63,2000	68,13 54,50	4 306,13 3 444,56
7	TrI1AA02 C1	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 1	t	150,0000	29,25 29,25	4 387,50 4 387,50
8	TsI51B10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 20 km	t	150,0000	51,25 0,00	7 686,90 0,00
		<i>Total</i>	lei			104 912,17
		Total Demontarea acoperisului Inclusiv salariu				104 912,17 91 446,50
		1.2. Lucrari de demontare constructii metalice				
9	RpCP44A	Demontarea constructiilor metalice cu recuperarea materialelor Materiale marunte (vaselina, benzina, cirpe etc)=1,0500	kg	7 887,1500	1,88 1,63	14 813,62 12 816,62
10	TrB22E1B 1	Transportul materialelor cu macaruaa-turn de 5 tf, avind bratul de 12 m, amplasata in pozitie fixa, greutatea materialelor de pina la 0,5-1 t., iar inaltimea de ridicare de 0-6 m	t	7,8870	40,60 9,10	320,21 71,77
11	TsI51B10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 20 km	t	7,8870	51,25 0,00	404,19 0,00
		<i>Total</i>	lei			15 538,02
		Total Lucrari de demontare				15 538,02

1	2	3	4	5	6	7
		constructii metalice Inclusiv salariu				12 888,39
		1.3. Demontarea soclului din beton 16x2.7x2.6				
12	RpCB18C	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, beton armat in fundatii, pereti, stilpi etc	m3	34,5600	881,90 877,50	30 478,46 30 326,40
13	TrI1AA02 C1	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 1	t	76,0000	29,25 29,25	2 223,00 2 223,00
14	TsI51B10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 20 km	t	76,0000	51,25 0,00	3 894,70 0,00
		<i>Total</i>	lei			36 596,16
		Total Demontarea soclului din beton 16x2.7x2.6 Inclusiv salariu				36 596,16 32 549,40
		1.4. Demontarea peretelui cortina din vitralii				
15	CK29F Apl K=0.5	Demontarea tavanelor suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila. Nota: Ramine doar manopera si utilajul cu K=0.5 K=0,5000	m2	83,0000	71,65 71,50	5 946,95 5 934,50
16	RpCO56A	Demontari: timplarie din aluminiu tavane din sandwich si perete cortina din vitralii cu sticla si sandwich (Tavan S=83 m2 + Pereti+236,6 m2 = 319,60 m2)	m2	319,6000	27,30 27,30	8 725,08 8 725,08
17	TrI1AA02 C1	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 1	t	20,0000	29,25 29,25	585,00 585,00
18	TsI51B10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 20 km	t	20,0000	51,25 0,00	1 024,92 0,00
		<i>Total</i>	lei			16 281,95
		Total Demontarea peretelui cortina din vitralii Inclusiv salariu				16 281,95 15 244,58

1	2	3	4	5	6	7
		1.5. Coloanele din beton prefabricate 300x300x5000 6 buc				
19	RCsB27A	Demontarea coloanele din beton prefabricate 300x300x5000, pentru demolare - 6 buc Materiale marunte=1,0500	m3	2,7000	1 270,97 692,90	3 431,63 1 870,83
20	TrB22D3C	Manipularea materialelor si elementelor prefabricate, cu macaraua pe pneuri, amplasata in pozitie fixa, greutatea materialelor fiind de 1-2 t	t	7,9560	45,35 12,35	360,82 98,25
21	TsI51B10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 20 km	t	7,9560	51,24 0,00	407,70 0,00
		<i>Total</i>	lei			4 200,15
		Total Coloanele din beton prefabricate 300x300x5000 6 buc Inklusiv salariu				4 200,15 1 969,08
		1.6. Betonarea locurilor de sub boxele existente gros-20cm				
22	CC02N2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in placi, la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	1 065,6000	18,87 3,96	20 107,66 4 225,10
23	CA04F	Beton M300 turnat in placi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice gr. 20 cm Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0300	m3	17,0000	2 265,25 344,50	38 509,17 5 856,50
		<i>Total</i>	lei			58 616,83
		Total Betonarea locurilor de sub boxele existente gros-20cm Inklusiv salariu				58 616,83 10 081,60
		<i>Total</i>	lei			236 145,28
		CAS	24 %			39 403,09
		Cheltuieli de transport	10 %			4 874,74
		<i>Total CD</i>				280 423,11
		Cheltuielid e regie	1,5 %			4 206,35
		<i>Total cu Cr</i>				284 629,46

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Beneficiu</i>	2 %			5 692,59
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu				290 322,05 164 179,55
		2. Lucrari de montare				
24	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tije si globurile	buc	40,0000	14,30 14,30	572,00 572,00
25	RpEG17D	Demontarea tablourilor electrice: metalic din panou, dulap, celula, pupitru	buc	2,0000	382,20 382,20	764,40 764,40
26	08-03-573- 6	Dulap (pupitru) de comanda suspendat, inaltime, latime si adincime, mm, pina la 1000x650x285	buc	2,0000	473,70 154,05	947,40 308,10
		<i>Total</i>	lei			2 283,80
		<i>CAS</i>	24 %			394,68
		<i>Cheltuieli de transport</i>	10 %			3,44
		<i>Total CD</i>				2 681,92
		<i>Cheltuieli de regie</i>	76 %			1 249,82
		<i>Total cu CR</i>				3 931,74
		<i>Beneficiu</i>	2 %			78,64
		Total Lucrari de montare Inclusiv salariu				4 010,38 1 644,50
		3. Utilaj				
27		Lada de metal ИИМП-5-0 (1000*650*285mm) Y2 IP54	buc	2,0000	3 915,00 0,00	7 830,00 0,00
		<i>Total</i>	lei			7 830,00
		<i>Cmd</i>	1,2 %			93,96
		Total Utilaj Inclusiv salariu				7 923,96

		Total	lei			302 256,39
		TVA	20 %			60 451,28
		Total deviz: Inclusiv salariu				362 707,67 165 824,05

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Demolarea copertinei cu
imobilele cu nr. cadastrale
5534010.317.08 si 5534010.317.09
, din postul vamal Leuseni,
extravilanul com. Leuseni, r-nul
Hincesti**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
Lucrari de demontare, demolare**

Valoarea de deviz 362 707,67 lei

Intocmit in prețuri curente 19.11.2024

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	4,7400	65,00	308,10
2.	7123010010200	Betonist	h-om	497,9620	65,00	32 367,53
3.	7123020011140	Fierar beton	h-om	61,8048	65,00	4 017,31
4.	7132040012700	Parchetar	h-om	57,0000	65,00	3 705,00
5.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	76,0000	65,00	4 940,00
6.	7134050013240	Izolator - termic	h-om	53,2000	65,00	3 458,00
7.	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	20,5600	65,00	1 336,40
8.	7212030022700	Sudor	h-om	38,2986	65,00	2 489,41
9.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	136,8000	65,00	8 892,00
10.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	157,7430	65,00	10 253,29
11.	7422010060100	Timplar	h-om	152,1910	65,00	9 892,42
12.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	113,3158	65,00	7 365,52
13.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1 053,5278	65,00	68 479,30
14.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	75,0032	65,00	4 875,21
15.	9310060019930	Muncitor	h-om	52,9932	65,00	3 444,56
Total manopera						165 824,05

Materiale:

1.	1011924	Electrozi Ø42A, diametru 4 mm	kg	0,4000	55,00	22,00
2.	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,2000	32,00	6,40
3.	1019852	Vopsea	kg	0,0800	75,00	6,00
4.	1711317309326	Cirpe de sters	kg	11,4000	20,00	228,00
5.	2010237318750	Distantieri	buc	298,3680	1,30	387,88
6.	2320146200700	Petrol lampant	l	49,4000	22,30	1 101,62
7.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	12,4223	32,00	397,51
8.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	8,2815	36,00	298,13
9.	26631021000001	Beton M300	m3	17,9477	1 680,00	30 152,14
10.	27	Lada de metal IIIIMI-5-0 (1000*650*285mm) Y2 IP54	buc	2,0000	3 915,00	7 830,00
11.	2710602000078	Otel beton D = 8 mm	kg	7,0875	13,50	95,68

12.	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1 092,2400	13,50	14 745,24
13.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	10,6560	25,33	269,92
14.	2735725900970	Electrozi sudura cu D = 3,25 mm	kg	2,2680	55,00	124,74
15.	4011106202741	Energie electrica	kw	5,1030	4,20	21,43
16.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	27,2577	20,00	545,15
17.	4100126202818	Apa	m3	19,0000	20,00	380,00
Total materiale de constructii						56 611,84

Utilaje de constructii:

1.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,3400	450,00	153,00
2.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	1,8400	90,00	165,60
3.	050102	Compressoare mobile, motor cu ardere interna, presiune 686 kPa (7 atm) 5 m3/min	h-ut	0,6200	65,00	40,30
4.	100602	Ciocane usoare perforatoare la lucrari la statii mobile de compresare	h-ut	0,6200	150,00	93,00
5.	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF;	h-ut	4,4991	550,00	2 474,51
6.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	6,6120	65,00	429,78
7.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	10,3320	20,00	206,64
8.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	22,8000	20,00	456,00
9.	2922140006705	Macara fereastră de 0,0018 MN (0,18 tf)	h-ut	39,1400	20,00	782,80
10.	2922140006706	Macara turn cu brat inclinabil, 3,1-12,5 TF moment maxim=80-150 TFM	h-ut	0,5521	450,00	248,44
11.	2922140007000	Macara	h-ut	5,8256	450,00	2 621,52
12.	2940520004058	Masina de taiat cu disc	h-ut	0,1390	150,00	20,85
13.	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	1,2640	35,00	44,24
14.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	7,8589	20,00	157,18
15.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	10,2000	30,00	306,00
16.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	6,6120	150,00	991,80
17.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	8,6900	35,00	304,15
18.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	1,6200	90,00	145,80
19.	3410520001102	Automacara 10 tf	h-ut	0,6320	550,00	347,60
20.	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,4774	550,00	262,57
21.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	24,8489	540,00	13 418,41
22.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,3400	450,00	153,00
Total utilaje de constructii						23 823,19

Total	lei	302 256,39
TVA	20 %	60 451,28

Total deviz:

362 707,67

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Demolarea copertinei cu imobilele cu nr. Investitor
cadastrale 5534010.317.08 si 5534010.317.09 , din
postul vamal Leuseni, extravilanul com. Leuseni,
r-nul Hincesti

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Demontarea acoperisului				
1	RpIzC40B	Desfacerea hidroizolatiilor executate la rece sau la cald, pe suprafete orizontale, inclinate sau verticale, in 1-3 straturi de carton, pinza sau impislitura, in variantele : exclusiv stratul termoizolant (numai straturile hidroizolante) Materiale marunte (cirpe, maturi etc.) din valoarea mat.=1,2000	m2			116,38 110,50
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,2000	65,00	13,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,5000	65,00	97,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	20,00	1,20
	2320146200700	Petrol lampant	l	0,1000	22,30	2,68
	2922140006705	Macara fereastră de 0,0018 MN (0,18 tf)	h-ut	0,1000	20,00	2,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			44 222,88
2	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2			21,30 19,50
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,1500	65,00	9,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	65,00	9,75
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	20,00	1,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0400	20,00	0,80
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			8 094,00
3	RpIzC42B	Desfacerea izolatiilor si captuselilor termoizolante, executate la pereti sau tavane, simplu sau dublu asezate la tavane aplicate prin lipire sau cu accesorii.	m2			30,78 29,90
	7134050013240	Izolator - termic	h-om	0,1400	65,00	9,10
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3200	65,00	20,80
	2320146200700	Petrol lampant	l	0,0100	22,30	0,22
	1711317309326	Cirpe de sters	kg	0,0300	20,00	0,60
	2922140006705	Macara fereastră de 0,0018 MN (0,18 tf)	h-ut	0,0030	20,00	0,06
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			11 697,54
4	RpCB18F apl	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice. Nota: Sapa din cimentoplast peste tabla cutata 60mm	m3			288,65 222,30
	7123010010200	Betonist	h-om	2,1000	65,00	136,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,3200	65,00	85,80
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	20,00	1,00
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,2900	65,00	18,85
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,2900	150,00	43,50
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	20,00	3,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			6 581,22
5	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla cutata	m2			47,20 46,80
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3600	65,00	23,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3600	65,00	23,40
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	20,00	0,40
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			17 936,00
6	CL53A Apl	Demontarea sistemului fatada ventilata cu	m2			68,13

1	2	3	4	5	6	7
	k=0.5	placajul peretilor cladirilor si constructiilor cu panouri metalice liniare in dispunere orizontala cu fixare ascunsa, cu suprafata detaliilor arhitecturale pina la 30% din suprafata totala a peretilor. Nota: Ramine doar manopera si utilajul cu k=0.5 Material marunt (suruburi cu autofiletare)=1,0050 K=0,5000				54,50
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6770	65,00	54,50
	3410520001102	Automacara 10 tf	h-ut	0,0200	550,00	5,50
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,2290	20,00	2,29
	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	0,0400	35,00	0,70
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,2750	35,00	4,81
	2940520004058	Masina de taiat cu disc	h-ut	0,0044	150,00	0,33
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			4 306,13
7	Tr11AA02C1	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 1	t			29,25
						29,25
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,4500	65,00	29,25
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			4 387,50
8	TsI51B10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 20 km	t			51,25
						0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0949	540,00	51,25
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			7 686,90
		1.2. Lucrari de demontare constructii metalice				
9	RpCP44A	Demontarea constructiilor metalice cu recuperarea materialelor Materiale marunte (vaselina, benzina, cirpe etc)=1,0500	kg			1,88
						1,63
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,0200	65,00	1,30
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0040	65,00	0,26
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0010	65,00	0,07
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0010	36,00	0,04
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0015	32,00	0,05
	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF;	h-ut	0,0003	550,00	0,16
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			14 813,62
10	TrB22E1B1	Transportul materialelor cu macaraua-turn de 5 tf, avind bratul de 12 m, amplasata in pozitie fixa, greutatea materialelor de pina la 0,5-1 t,, iar inaltimea de ridicare de 0-6 m	t			40,60
						9,10
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1400	65,00	9,10
	2922140006706	Macara turn cu brat inclinabil, 3,1-12,5 TF moment maxim=80-150 TFM	h-ut	0,0700	450,00	31,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			320,21
11	TsI51B10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 20 km	t			51,25
						0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0949	540,00	51,25
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			404,19
		1.3. Demontarea soclului din beton 16x2.7x2.6				
12	RpCB18C	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, beton armat in fundatii, pereti, stilpi etc	m3			881,90
						877,50
	7123010010200	Betonist	h-om	10,0000	65,00	650,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,5000	65,00	227,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0200	20,00	0,40
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,2000	20,00	4,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			30 478,46
13	Tr11AA02C1	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 1	t			29,25
						29,25
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,4500	65,00	29,25

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 223,00
14	TsI51B10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 20 km	t			51,25
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0949	540,00	0,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			51,25
						3 894,70
		1.4. Demontarea peretelui cortina din vitralii				
15	CK29F Apl K=0.5	Demontarea tavanelor suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila. Nota: Ramine doar manopera si utilajul cu K=0.5 K=0,5000	m2			71,65
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	65,00	71,50
	7422010060100	Timplar	h-om	2,0500	65,00	4,87
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	20,00	66,63
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			0,15
						5 946,95
16	RpCO56A	Demontari: timplarie din aluminiu tavane din sandwich si perete cortina din vitralii cu ssticla si sandwich (Tavan S=83 m2 + Pereti+236,6 m2 = 319,60 m2)	m2			27,30
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2100	65,00	27,30
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	65,00	13,65
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			13,65
						8 725,08
17	TrI1AA02C1	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 1	t			29,25
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,4500	65,00	29,25
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			585,00
18	TsI51B10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 20 km	t			51,25
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0949	540,00	0,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			51,25
						1 024,92
		1.5. Coloanele din beton prefabricate 300x300x5000 6 buc				
19	RCsB27A	Demontarea coloanele din beton prefabricate 300x300x5000, pentru demolare - 6 buc Materiale marunte=1,0500	m3			1 270,97
	7123010010200	Betonist	h-om	8,1600	65,00	692,90
	7212030022700	Sudor	h-om	2,5000	65,00	530,40
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,8000	4,20	162,50
	2735725900970	Electrozi sudura cu D = 3,25 mm	kg	0,8000	55,00	7,94
	2710602000078	Otel beton D = 8 mm	kg	2,5000	13,50	46,20
	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF;	h-ut	0,7900	550,00	35,44
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,6000	90,00	434,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			54,00
						3 431,63
20	TrB22D3C	Manipularea materialelor si elementelor prefabricate, cu macaraua pe pneuri, amplasata in pozitie fixa, greutatea materialelor fiind de 1-2 t	t			45,35
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1900	65,00	12,35
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,0600	550,00	33,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			360,82
21	TsI51B10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 20 km	t			51,24
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0949	540,00	0,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			51,24
						407,70
		1.6. Betonarea locurilor de sub boxele existente gros-20cm				
22	CC02N2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in placi, la inaltimei mai	kg			18,87
						3,96

1	2	3	4	5	6	7
		mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante				
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0580	65,00	3,77
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	65,00	0,19
	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	13,50	13,84
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	25,33	0,25
	2010237318750	Distantieri	buc	0,2800	1,30	0,36
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	450,00	0,45
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			20 107,66
23	CA04F	Beton M300 turnat in placi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice gr. 20 cm Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0300	m3			2 265,25 344,50
	7123010010200	Betonist	h-om	4,8500	65,00	315,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	65,00	29,25
	26631021000001	Beton M300	m3	1,0250	1 680,00	1 773,66
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1500	20,00	3,09
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	30,00	18,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	450,00	126,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			38 509,17
		2. Lucrari de montare				
24	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tijele si globurile	buc			14,30 14,30
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,2200	65,00	14,30
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			572,00
25	RpEG17D	Demontarea tablourilor electrice: metalic din panou, dulap, celula, pupitru	buc			382,20 382,20
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	5,8800	65,00	382,20
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			764,40
26	08-03-573-6	Dulap (pupitru) de comanda suspendat, inaltime, latime si adincime, mm, pina la 1000x650x285	buc			473,70 154,05
	1	Muncitor	h-om	2,3700	65,00	154,05
	1011924	Electrozi 342A, diametru 4 mm	kg	0,2000	55,00	11,00
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,1000	32,00	3,20
	1019852	Vopsea	kg	0,0400	75,00	3,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,1700	450,00	76,50
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,9200	90,00	82,80
	050102	Compresoare mobile, motor cu ardere interna, presiune 686 kPa (7 atm) 5 m3/min	h-ut	0,3100	65,00	20,15
	100602	Ciocane usoare perforatoare la lucrari la statii mobile de compresare	h-ut	0,3100	150,00	46,50
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,1700	450,00	76,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			947,40
		3. Utilaj				
27		Lada de metal ИИМП-5-0 (1000*650*285mm) Y2 IP54	buc			3 915,00 0,00
	27	Lada de metal ИИМП-5-0 (1000*650*285mm) Y2 IP54	buc	1,0000	3 915,00	3 915,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			7 830,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.